第8回　アンコール日本人会（AJA）年次総会　議事録

日　時：2015年4月4日(土)15：00～17：00（受付開始14:30～）
場　所：Raffles Grand Hotel d’Angkor 1F: Bayon Room
出席者：アンコール日本人会会員及びオブザーバー
議　題：2015年度年次総会

議事録：井上繭子、中田修平
写真：浦田彩
受付：浦田彩、有江麻子、ノン チャンラタナ（ネコ）
配布資料：議事次第、行事活動報告、賃借対照表・会計収益計算書、事業別収支詳細、会則改正案、行事活動予算案、アンケート
予備資料：出納簿（希望者無し）

（15:20～）
1 会長の挨拶 会長：鬼一二三
「AJA会員数減らずに前年度と同じ人数を保つことが出来た。日本人会のイベントも　予定通り行う事ができた。アンケートでも各イベントに満足の声が多かった。今年も楽しいイベントを開催したい。」

2　在カンボジア日本国大使館　黒宮貴義参事官よりご挨拶
「年々、カンボジアへの渡航者数が増えている。プレアヴィヒアの渡航基準を下げたので今後、関心が高まる見込み。日本カンボジア政府・企業関係が近年良い傾向にある。政治系の訪問や国際会議の開催も増えおり、さらに注目が高まるのではないか。色々な機会でAJAにお世話になっている。大使館開催の２回の安全会議にも会長に出席して頂いている。大使はプノンペン同様にシェムリアップの日本人会も大切に考えている。重要な位置づけであるシェムリアップで領事的な活動と益々通じていきたい。」

3 議長の選出
・承認
元気村カンボジア　内田喜朗（新会員）を拍手で承認。

4 定足数確認（会則第十二条）＊総会成立後、決議は全て拍手(挙手カウント無し)
議決権総数の過半数を超えたので本総会成立。
*内訳 >>> 会員数：129名 議決権総数：79（過半数：40）
出席者35＋委任状23 ＝ 58

5 行事活動実績報告
旧副会長：氏本義之から各行事報告。（映像：旧副会長 多賀史文）
配布資料「2014年度アンコール日本人会行事活動実績報告」に沿い報告。

6 2014年度決算報告
旧会計：有江麻子から報告。
配布資料「アンコール日本人会　会計」に沿い報告。

【質疑応答】
Q A氏　：　毎年赤字がでているようだが、それに対してAJAは対策を練っているのか。
>>> （会長）毎年赤字にはなっていない。また備品を購入した。役員の間で会員を増やすための策を考えている。支出が多いが、収入も増えている。協賛金（盆踊り）などを増やす。

Q B氏 ：　会員をどれくらい増やせば、赤字防げるか。
>>> （会長）何人増やすという計算はしていない。新しい会員のかたちを企画中で、また今後、法人会員や青年会員も増やしていきたい。

7 監査報告＆承認
監査：古川辰巳から報告。
適正に行われている。承認過半数。

9 会則・細則改正案＆決議
会則
第三条（活動）>>>一部削除、第四条（会員資格）>>> 3項4項追加
第五条（会員及び会員構成）>>>企業⇒組織へ変更並びに青年会員
追加 、第六条（入会及び継続会員）>>>自動継続に変更
第七条（退会及び除名）>>>6か月⇒3か月、第十条（役員の名称及
び業務）>>>一部削除
第十六条（アンコール補習授業校 ）>>>削除
細則
第一条（会員の定義、権利と義務）、第二条（会費）>>>一部追加

　　　　総務：鈴木里沙から改正案読み上げ。
　　　　改正理由：2015年度より補習校が家族会員をやめ法人化する事に伴う改正。
法人会員見直し･青年会員新設の為会則を追加。資料配布。

【質疑応答】
Q C氏 : 青年会員とは？
>>>（会長）AJAは20歳以上しか登録できなかったので二十歳に満たない青年を対象としている。会の発展に貢献しうる、国籍を問わない16歳以上の人。成人後個人正会員又は賛助会員となってもらえることを見込んでいる。

Q D氏　：　届出しない限り、会員継続。なぜ、変更したのか？
>>>（会長）AJA目的の一つに名簿（緊急連絡網）作成がある。会員の継続について連絡が取れない場合があり、作業に支障をきたしていた。6ヶ月の支払い期限を3ヶ月にすることによって、名簿作成を早めることができる。

Q E氏　：　名簿を作成した後、インターネットか、印刷物として配布するのか
>>>（会長）一人ひとり手渡しで配布。個人情報保護のためメール配信はしていない。

Q F氏　：　16条を全文削除によって補習校とAJAとの関係がどうなるのかイメージしにくい。どうなるのか具体的に説明してほしい。
補習校を削除する経緯は？日本人会役員との関わりを具体的にお教えいただきたい。
>>>（会長）補習校は保護者、子供は全員家族会員として入会していた。しかし補習校側で全員加入が否決。今年度からAJAでは家族会員ではなく法人会員として入会することになった。他の組織と同じような扱いとなるが、AJAとしては地域で邦人子女を守り育てていきたいと考えている。

改正案決議：全て承認

Q G氏　：　委任状とあわせ、挙手で人数確認した方がいいのでは？人数は確認しているのか。
>>>（議長） 委任状をもらっているし、挙手だと時間がかかるので拍手にしている。問題なしということで進めさせて頂きたい。
議長の回答：(議事進行方法につき)拍手で承認

10　新任役員選出・信任（会則第九条及び第十条）
１）会長選出・信任
２）副会長ほか役員選出・信任　新会長：鬼一二三
副会長：内田喜朗 / 濱野徹郎、会計：竹中弥生、
総務：鈴木里沙/中田修平、広報・渉外：河合奈美子
３）監査役選出　鬼一二三
監査役：加藤正智
		役員選出：全て承認

（16:20～）
11　退任役員挨拶　氏本義之/多賀史文/井上繭子/有江麻子/浦田彩
12　新役員挨拶　内田喜朗/濱野徹郎/中田修平/竹中弥生/鈴木里沙/加藤正智/
河合美奈子（代読：鬼一二三）
13 2015年度会費納入
14 2015年度行事活動予算案（原案）鬼一二三

【質疑応答】
Q H氏　：　餅つき大会の会場が毎年同じで、毎年犬にかまれている。対策をお願いしたい。
>>>（会長）今年は申し訳なかったが、毎年ではない。犬用のケージがあるので活用。（旧副会長）会場選出について対案があれば新役員へ。（会長）犬に噛まれた件は役員会で報告済み。担当者が役員会欠席していたため共有できていなかった。

[bookmark: _GoBack]Q I氏　：　盆踊り大会について現在、入場タダだが、入場料を取ったらどうか？無料だと誰でも入場でき、安全面で不安が残る。
>>>（会長）当初は有料だった。参加ブースから、出店料を払うので入場料はタダにして参加者を増やしてほしいとの要望が多かったので無料となった。その代わりに会員にはドリンクサービスをした。年度ごとに有料か無料か実行委員会で決めている。既に知名度が上がっているため、会場の広さから考慮し、今年度は有料化も検討中。毎年５人ほど警察に協力頂き、大使館からも警備に来て頂き安全面に考慮している。

15 閉会　16:52
（17:00～18:00）
懇談会（会場にてコーヒーブレイク）

流れ解散
3